CAP. LIII. *De Sadducœis.*

Vers. 23. *In illo* — *resurrectionem*. Dicitum est de secta Sadducœorum tertio capite: hi ergo resurrectionem ex mortuis negabant, eo quod in Mosaicis Scripturis hujus manifeste non fiat mentio: nam has solas agnoscabant, aliis libris non receptis. Sed, o dementiam! imposito Pharisæis silentio, qui inter Judæos diligentissimi et acutissimi erant, Sadducœi his inferiores quasi succedentes occurrunt. Cumque maxime oportaret eos animo reprimi ac mœstos esse, audacia imprudentes facit ac temerarios, et impossibilia tentantes. Et quia in propheticis Scripturis manifestius continebatur dogma resurrectionis, suspicabantur illud docere quod tales resurerent homines, quales erant priusquam morerentur, cum eisdem habitibus et affectibus, ideoque ad subversionem hujusmodi dogmatis, efficta apud se occasione (yy) accedunt.

D

(80) *Tοιούτους*, B.

Vers. 24. *Et — suo.* Ex lege Mosaica occasionem A commenti sumunt, ut verisimile appareat quod queritur. In scriptura siquidem Deuteronomii precepit Moses, ut uxorem mortui absque liberis, rursum ducat frater ejus¹, et qui quid primum natum fuerit nominetur id filius fratris mortui, ad ejus memoriam. Hæc itaque sunt legis. Vide autem, quid hi machinentur?

Vers. 25. *Eranī — Vers. 28. eam.* Septem eos supponunt, ut magis intricatum videatur problema. Intentum autem Sadduceorum erat, ut sive unius, sive omnium responderet, statim opponerent quod cum iterum futuræ essent nuptiæ, certe essent et puerperia et nutritio infantum, quæstus pecuniarum, judicia, bella ac ægritudines, rursumque mortes, et omnia quæ in præsentí vita habantur, at ita vita illa non erit alia ab ista; quod si eadem erit, ad quid futura est resurrectio? Itaque non erit resurrectio. Quid ergo Christus?

+ Mulier quidem esse potest humana natura: septem autem viri, septem leges variis temporibus a Deo ei traditæ ad instructionem et productionem fructuum justitiæ; nam dictio νέρος quæ legem significat, apud Graecos masculina est, ideo convenienter illis viros denotat, cum quibus quasi cum viris successive conversata est nec tamen ab ulla verum habuit fructum. Harum prima fuit, quæ Adæ in paradiſo tradita est. Secunda rursus eidem data extra paradiſum in statu pœnarum (zz). Tertia quæ Noe data est de area. Quarta quæ Abraham data est de circumcitione. Quinta quæ eidem de Isaac immolatione. Sexta quæ Mosi. Septima quæ per prophetas. Itaque demones qui docent non credere resurrectionem, interrogant maligne per cogitationes. Si, inquiunt, futura est mortuorum resurrectio, juxta quam harum septem legum humana tunc natura conversabitur? ut si secundum aliquam harum dixerimus, inferant: ergo sine fractu ibi erit aut vana humana vita prioribus rursus obnoxia malis. Sed vera ac salutaris ratio pietatis silentium his imponit, docens alteram esse vitam post resurrectionem. Quod si quis etiam septem millia annorum præsentis mundi accipiat, sive septem saecula quibus vixit hominum natura, a verisimili non aberrabit. Nullus autem erit uxor post resurrectionem, cum hæc fluem habeant, sed aliud saeculum octavum quod finem non habet, accipiet illam.